

Số: 25 /KH-LĐLĐ

Bến Tre, ngày 08 tháng 5 năm 2018

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức hoạt động Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ, Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam và các ngày kỷ niệm về Dân số năm 2018

Thực hiện chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre; tiếp tục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp Công đoàn, đoàn viên, công nhân viên chức, lao động (CNVCLĐ) đối với công tác Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ, Dân số, Gia đình, Trẻ em trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế. Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre hướng dẫn các cấp Công đoàn tổ chức các hoạt động với những nội dung chủ yếu như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của Công đoàn, của cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ trong tỉnh về việc thực hiện “Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam”, “Chương trình hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình đến năm 2020, tầm nhìn 2030”; “Chiến lược Dân số và sức khỏe sinh sản giai đoạn 2011-2020” và “Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2012-2020”.

- Biểu dương, tôn vinh và nhân rộng gương điển hình gia đình CNVCLĐ tiêu biểu xuất sắc trong xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc; nuôi dạy con ngoan, học giỏi, hiếu thảo với ông, bà, cha, mẹ; bản thân đạt thành tích xuất sắc trong lao động, sản xuất, công tác, học tập và giúp đỡ cộng đồng.

- Tạo điều kiện để nữ CNVCLĐ giao lưu, trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác, lao động, học tập; đoàn kết, phát huy truyền thống, tiềm năng, sức sáng tạo, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần và vị thế của phụ nữ; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động, xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh; phấn đấu vì mục tiêu bình đẳng giới, tiến bộ của phụ nữ.

#### II. NỘI DUNG:

##### 1. Hoạt động Bình đẳng giới:

- Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về Bình đẳng giới nhằm nâng cao nhận thức của CNVCLĐ, nhất là đối với công nhân lao động trong các khu công nghiệp.

- Tiếp tục tuyên truyền Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Nghị quyết số 11-NQ/TW của Bộ Chính trị về công tác phụ nữ thời kỳ đầy

manh công nghiệp hóa – hiện đại hóa đất nước; Kế hoạch 1402/KH-UBND ngày 29/3/2016 về triển khai thực hiện Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Bến Tre giai đoạn 2016-2020; Kế hoạch 5421/KH-UBND ngày 13/10/2016 triển khai Đề án “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030”.

- Phối hợp với Ban Vì sự tiến bộ phụ nữ cùng cấp, tham gia ý kiến tổng kết 10 năm thi hành Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (2008-2018); Tháng hành động về Bình đẳng giới và Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11.

## **2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình**

- Hoạt động hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam (28/6): Chủ đề “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương”. Tổ chức tọa đàm, giao lưu, họp mặt, biểu dương gia đình cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ tiêu biểu.

- Tích cực hưởng ứng: Tháng hành động Quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (Tháng 6/2018): Chủ đề “Gia đình – nguồn lực và trách nhiệm trong phòng, chống bạo lực gia đình”..

- Nắm tình hình gia đình nữ CNVCLĐ có xảy ra bạo lực gia đình, các gia đình có thành viên sa vào các tệ nạn xã hội, báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Nữ công) để phối hợp các ngành liên quan có biện pháp hỗ trợ giúp đỡ.

## **3. Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em.**

- Tiếp tục tham mưu, thúc đẩy các hoạt động triển khai thực hiện Chỉ thị 09/CT-TTg ngày 22/5/2015 của Chính phủ về “*đẩy mạnh thực hiện các giải pháp giải quyết vấn đề trường, lớp mầm non ở các khu công nghiệp, khu chế xuất*”; Kế hoạch số 34/KH-TLĐ ngày 08/6/2015 của Tổng Liên đoàn về phối hợp triển khai Quyết định số 404/QĐ-TTg ngày 20/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “*Đề án hỗ trợ, phát triển nhóm trẻ độc lập tư thục ở khu vực công nghiệp, khu chế xuất đến năm 2020*”.

- Tăng cường phối hợp cùng cơ quan chức năng trên địa bàn nắm tình hình các cơ sở mầm non đặc biệt nhà trẻ, mẫu giáo tư thục đang hoạt động phục vụ trông giữ con công nhân lao động; kiểm tra, giám sát chất lượng dạy và học của các cơ sở mầm non ở các khu công nghiệp, nhằm đảm bảo cho các cháu được học tập, nuôi dưỡng trong môi trường an toàn, lành mạnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao đạo đức nghề nghiệp, trình độ chuyên môn, chất lượng giảng dạy của giáo viên mầm non gắn với đẩy mạnh thực hiện cuộc vận động “Kỷ cương, tình thương, trách nhiệm” do ngành Giáo dục đã và đang triển khai.

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em năm 2018 (từ ngày 01/6 đến 30/6/2018) với chủ đề “*Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số*” và năm an toàn giao thông với chủ đề “*An toàn giao thông cho trẻ em*”.

\*Thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em trong thế giới công nghệ số.
- + Công nghệ số- thông tin và tri thức lành mạnh, an toàn cho trẻ em phát triển.
- + Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 để tố cáo mọi hành vi bạo lực xâm hại trẻ em.

#### **4. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Dân số thế giới (11/7), Ngày Dân số Việt Nam (26/12), Tháng hành động quốc gia về dân số (tháng 12).**

- Quán triệt, triển khai đến các cấp Công đoàn về Nghị quyết và kế hoạch hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác Dân số trong tình hình mới.

- Tuyên truyền, giáo dục về chính sách Dân số và chăm sóc sức khỏe sinh sản, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ, tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân, khám thai định kỳ, tầm soát dị tật bẩm sinh, phòng tránh mang thai ngoài ý muốn, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng và tử vong bà mẹ, trẻ em; hướng dẫn CNVCLĐ tiếp cận các dịch vụ tư vấn về chăm sóc sức khỏe và sức khỏe sinh sản. Phối hợp tổ chức chiến dịch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ DS-KHHGD cho công nhân lao động khu công nghiệp.

- Tham gia chiến dịch truyền thông về mất cân bằng giới tính khi sinh và hưởng ứng Ngày Quốc tế trẻ em gái (11/10): Chủ đề “Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi”; Tháng hành động quốc gia về Dân số và Ngày Dân số Việt Nam (26/12): Chủ đề “Chăm sóc sức khỏe sinh sản vị thành niên/thanh niên vì tương lai giống nòi”.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh:**

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức hoạt động Bình đẳng giới, Vì sự tiến bộ phụ nữ, Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Gia đình Việt Nam, các ngày kỷ niệm về Dân số và triển khai đến các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể với Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở để tổ chức các hoạt động cấp tỉnh.

- Phối hợp với Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh, Ban Quản lý các khu công nghiệp tổ chức thực hiện chiến dịch truyền thông và lồng ghép cung cấp dịch vụ DS-KHHGD cho CNLĐ khu công nghiệp.

- Tham dự các hoạt động do Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tổ chức.

#### **2. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở:**

- Trên cơ sở kế hoạch này, các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở xây dựng kế hoạch hướng dẫn các Công đoàn cơ sở trực thuộc tổ chức các hoạt động tôn vinh gia đình CNVCLĐ tiêu biểu; tiếp tục vận động đoàn viên, CNVCLĐ đóng

góp Quỹ Vì Trẻ thơ; phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, người sử dụng lao động tổ chức các hoạt động chăm lo, khen thưởng cho con CNVCLĐ.

- Phối hợp tốt với Ban, ngành cùng cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền vận động CNVCLĐ thực hiện tốt Bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình, chính sách dân số và tham gia các hoạt động về Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

- Thời gian gửi kế hoạch thực hiện về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Nữ công) chậm nhất ngày 15/5/2018 và báo cáo kết quả hoạt động là ngày 30/6/2018.

Đề nghị các Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở tập trung triển khai thực hiện tốt kế hoạch để chăm lo cho nữ CNVCLĐ và con của CNVCLĐ. /.

**Nơi nhận:**

- Ban Nữ công TLD;
- Ban Vì sự tiến bộ nữ tỉnh;
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- Hội LHPN tỉnh;
- Lưu VP, Nữ công

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Văn Tấn**

Số: 13 /KH-TLĐ

Hà Nội, ngày 16 tháng 03 năm 2018

**KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG  
CỦA TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM  
Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương  
khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới**

Ngày 25/10/2017, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII đã ban hành Nghị quyết số 21-NQ/TW về công tác dân số trong tình hình mới (sau đây gọi tắt là Nghị quyết). Nghị quyết đã đánh giá tổng quát về công tác dân số, xác định mục tiêu “Giải quyết toàn diện, đồng bộ các vấn đề về dân số và đặt trong mối quan hệ hữu cơ với phát triển kinh tế - xã hội, duy trì vững chắc mức sinh thay thế, tận dụng hiệu quả cơ cấu dân số vàng, nâng cao chất lượng dân số, góp phần phát triển đất nước nhanh, bền vững”.

Trên cơ sở đó và thực hiện chỉ đạo của Đảng đoàn Tổng Liên đoàn, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết như sau:

**I. MỤC TIÊU**

1. Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp công đoàn trong việc chỉ đạo, triển khai và cụ thể hóa các nội dung trọng tâm của Nghị quyết để tổ chức thực hiện, trong đó tập trung các nhiệm vụ, giải pháp triển khai hiệu quả nội dung tuyên truyền, giáo dục về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước liên quan tới công tác dân số trong tình hình mới;

2. Tiếp tục nâng cao nhận thức về công tác dân số cho cán bộ công chức, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) góp phần thực hiện đúng các quan điểm chủ trương của Đảng về công tác Dân số và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực của đất nước;

3. Vận động mỗi gia đình CNVCLĐ nên sinh đủ 2 con, không lựa chọn giới tính khi sinh, phấn đấu giảm tình trạng sinh con thứ 3 trở lên; nuôi dạy con tốt, xây dựng gia đình hạnh phúc góp phần duy trì ổn định, vững chắc mức sinh thay thế.

**II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

**1. Tăng cường sự chỉ đạo, hoạt động của Ban Chấp hành công đoàn các cấp về công tác dân số**

- Quán triệt, triển khai đến các cấp công đoàn về Nghị quyết và Kế hoạch hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới.

- Đưa mục tiêu về công tác dân số vào nhiệm vụ hoạt động của các cấp công đoàn trong nhiệm kỳ và hàng năm; giao cho Ban Nữ công là đầu mối tham mưu giúp Ban Chấp hành công đoàn các cấp lồng ghép hoạt động dân số trong các hoạt động công đoàn.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên môn đồng cấp trong việc tuyên truyền, vận động nhằm tạo được sự đồng thuận trong toàn xã hội và phát huy mạnh mẽ vai trò của tổ chức công đoàn trong việc tuyên truyền, vận động CNVCLĐ thực hiện chính sách, pháp luật về dân số, góp phần thực hiện các mục tiêu của Nghị quyết.

## **2. Tuyên truyền, vận động về công tác dân số**

- Mỗi cấp công đoàn cần có kế hoạch cụ thể hóa về nội dung tuyên truyền, hình thức tuyên truyền, lực lượng tuyên truyền và điều kiện đảm bảo cho công tác tuyên truyền phù hợp với từng đối tượng đoàn viên, người lao động.

- Tuyên truyền, giáo dục về chính sách dân số và phát triển, chăm sóc sức khỏe sinh sản, tầm quan trọng của việc khám sức khỏe định kỳ, tư vấn khám sức khỏe tiền hôn nhân, khám thai định kỳ, tầm soát dị tật bẩm sinh, phòng, tránh mang thai ngoài ý muốn, giảm tỷ lệ trẻ suy dinh dưỡng và tử vong bà mẹ, trẻ em tới CNVCLĐ. Hướng dẫn để CNVCLĐ tiếp cận được các dịch vụ tư vấn về chăm sóc sức khỏe và sức khỏe sinh sản.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức, chia sẻ trách nhiệm của cả hai giới, tạo môi trường sống lành mạnh, nhằm chuyển đổi hành vi về chăm sóc sức khỏe sinh sản và bình đẳng giới. Tiếp tục vận động mỗi gia đình CNVCLĐ nên sinh đủ 2 con, không lựa chọn giới tính khi sinh, không sinh con thứ 3 trở lên, đưa tỉ lệ giới tính khi sinh về mức cân bằng tự nhiên.

- Các cơ quan báo chí, truyền thông của tổ chức Công đoàn tăng cường công tác tuyên truyền về mô hình, kinh nghiệm trong công tác này.

- Định kỳ sơ kết, rút kinh nghiệm để việc tuyên truyền thực sự hiệu quả đến các đối tượng cần tuyên truyền.

## **3. Tham gia kiểm tra giám sát việc thực hiện chính sách dân số và chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng cho CNVCLĐ.**

- Tham gia kiểm tra, giám sát thực hiện chế độ chính sách, pháp luật đối với CNVCLĐ, trong đó cần chú trọng kiểm tra, giám sát việc đảm bảo an toàn vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc, khám sức khỏe định kỳ... cho CNVCLĐ, khám chuyên khoa phụ sản cho lao động nữ. Tiếp tục vận động lắp đặt và vận hành hiệu quả phòng vắt, trữ sữa tại các doanh nghiệp có sử dụng nhiều lao động nữ.

- Chủ động tham gia với người sử dụng lao động trong việc đảm bảo chất lượng bữa ăn ca đối với người lao động theo tinh thần Nghị quyết 7c/NQ-BCH ngày 25/02/2016 của Ban Chấp hành Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam khóa XI về chất lượng bữa ăn ca của người lao động.

- Tham mưu quản lý, sử dụng hiệu quả các dịch vụ cung ứng về chăm sóc sức khỏe sinh sản trong các đơn vị doanh nghiệp, khu công nghiệp, thiết chế công đoàn.

#### **4. Tham gia nghiên cứu xây dựng, sửa đổi, bổ sung chính sách, pháp luật về công tác dân số.**

- Tiếp tục tham gia với các cơ quan chức năng trong quá trình hoàn thiện chính sách, pháp luật về công tác dân số gắn với xây dựng gia đình CNVCLĐ no ấm, tiến bộ, hạnh phúc; phối hợp với Bộ Y tế nghiên cứu, đề xuất Chính phủ phê duyệt Đề án truyền thông, tư vấn và cung ứng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản cho CNLĐ trong các KCN, KCX, tạo điều kiện cho CNLĐ được tiếp cận công bằng với các dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản.

- Nghiên cứu, tham gia xây dựng, sửa đổi, bổ sung nội quy, quy chế, thỏa ước lao động tập thể của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp... kịp thời bổ sung, sửa đổi những nội dung còn chưa phù hợp với chính sách dân số hiện hành, tạo sự đồng bộ trong việc triển khai thực hiện chính sách dân số trong cả nước.

#### **5. Tăng cường nguồn lực, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ công đoàn và phối hợp với các cơ quan liên quan về công tác dân số.**

- Phân bổ nguồn kinh phí công đoàn đáp ứng yêu cầu triển khai toàn diện công tác dân số theo yêu cầu của Nghị quyết gắn với công tác gia đình, trẻ em, bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Rà soát, phân công cán bộ phụ trách công tác dân số trong các cấp công đoàn theo hướng giao cho một đồng chí trong Ban Thường vụ (hoặc Ban Chấp hành) phụ trách công tác nữ công chỉ đạo và phân công cán bộ tham mưu về công tác dân số.

- Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ công đoàn làm công tác nữ công, công tác dân số và đưa nội dung “Dân số và phát triển” vào chương trình đào tạo, tập huấn hàng năm, nhiệm kỳ.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan liên quan trong việc chăm sóc nâng cao sức khỏe cho CNVCLĐ, đảm bảo dinh dưỡng và an toàn vệ sinh thực phẩm, an toàn vệ sinh lao động; xây dựng nếp sống văn minh ở các khu nhà trọ, xây dựng cơ quan đơn vị, doanh nghiệp văn hóa.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam**

- Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ đạo, triển khai thực hiện “Kế hoạch hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới” trong toàn hệ thống công đoàn.

- Giao Ban Nữ công Tổng Liên đoàn là đầu mối phối hợp với các Ban, đơn vị trực thuộc Tổng Liên đoàn giúp việc cho Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện và sơ kết, tổng kết kế hoạch hành động của Tổng Liên đoàn; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả hoạt động với Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn.

## **2. Các Liên đoàn Lao động tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành Trung ương và tương đương, Công đoàn Tổng Công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn**

Trên cơ sở Kế hoạch hành động của cấp ủy cùng cấp và Kế hoạch hành động của Tổng Liên đoàn, xây dựng kế hoạch để triển khai thực hiện và báo cáo kết quả về Tổng Liên đoàn. (đưa vào nội dung báo cáo công tác nữ công 6 tháng, báo cáo năm); báo cáo sơ kết, tổng kết khi có yêu cầu.

## **3. Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở, Công đoàn cơ sở**

Căn cứ vào Kế hoạch hành động của cấp ủy cùng cấp, kế hoạch của công đoàn cấp trên để cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp vào kế hoạch công tác hàng năm của cấp mình và tổ chức triển khai thực hiện.

## **4. Các cơ quan báo chí trong hệ thống công đoàn**

Chủ động thông tin, truyền thông về các nội dung của Nghị quyết và Kế hoạch hành động của Tổng Liên đoàn thực hiện Nghị quyết; Tập trung tuyên truyền trong công nhân, viên chức, lao động thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, chuyên trang, chuyên mục, tạp chí... kịp thời giới thiệu các mô hình tốt, gương điển hình tiên tiến, cơ quan đơn vị, địa phương, doanh nghiệp thực hiện tốt công tác dân số và nhân rộng trong các cấp công đoàn.

### **Nơi nhận:**

- Các đ/c Ủy viên BCH TLD;
- Các LĐLĐ tỉnh, tp, CĐ ngành TW, CĐ TCT trực thuộc TLD;
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TLD;

